

Debiutancki singiel Szczypiora

Data publikacji: 5.03.2014 19:05

Artysta, pochodzący z Brzeszcz, a mieszkający w Skoczowie, Zdzisław Baguda "Szczypior" nagrał debiutancki singiel "Chciałbym wierzyć". Wczoraj była jego premiera. Zachęcamy do posłuchania!

Wczoraj (04.03.2014) premierę miał pierwszy singiel Zdzisława Bagudy, znanego Szczypiosem. 26-letni muzyk i wokalista najbardziej znany jest z występu w telewizyjnym programie "Bitwa Na Głosy", dzięki czemu zyskał pokaźne grono fanów. Od zakończenia „Bitwy na głosy” artysta pracował nad warsztatem wokalnym, grał koncerty i spotkał się z publicznością. Na przykład w lipcu 2013 w Skoczowie cieszyliśmy się z jego występu i obecności na urodzinach portalu OX.PL ([Szczypior świętuje z nami!](#)).

Singiel "Chciałbym Wierzyć" został nagrany w stolicy w ubiegłym roku: - **Singiel powstawał w Warszawie w Black Kiss Rekord w czerwcu, lipcu. Autorem muzyki jest Jakub Iwański oraz Arkadiusz Kopera** (również producent singla - przyp.red.). **Chórki robiła Hanna Hołek, za master odpowiada Jacek Gawłowski** - mówi w rozmowie z portalem ox.pl Zdzisław Baguda: - **Wysłałem demo do kilku wytwórni, HQT Music Group, zainteresowała się wydaniem singla** - tłumaczy Szczypior. Warto nadmienić, że HQT Music Group jest wydawca takich gwiazd jak Ewelina Lisowska, Dawid Kwiatkowski czy Honey Honoraty Skarbek.

Tekst do utworu Szczypior napisał sam, piosenka jest popową, romantyczną balladą o nadziei na odzyskanie utraconej miłości. Miłośnicy Szczypiora na pewno będą zadowoleni i jednocześnie zauważą zmianę wizerunku wokalisty. - **Czarny makijaż związany jest z nazwą i logo studia Black Kiss Rekord** - wyjaśnia wokalista. Choć artysta wygląda inaczej, pod względem wrażliwości jego debiutancki utwór to Szczypior, jakiego fani doskonale znają.

Wydanie singla jest dla Bagudy ważne, napędza energię do dalszej pracy: - **Obecnie pracujemy nad następnymi kawałkami. Zapraszamy do posłuchania nas na żywo - w Dzień Kobiet, 8 marca wystąpimy Pod Brunatnym Jeleniem w Cieszynie**. Początek koncertu o 20.00, wstęp wolny.

Zachęcamy do posłuchania debiutanckiego singla Szczypiora i do śledzenia jego profilu: [Zdzisław Baguda](#)

Pisaliśmy:

[Chcę śpiewać!](#)